

*
Số 314-BC/ĐUK

BÁO CÁO

kết quả 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Thực hiện Kế hoạch số 41-KH/TU, ngày 10/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy *học tập và tuyên truyền Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”*, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã xây dựng Kế hoạch số 22-KH/ĐUK, ngày 20/9/2021 về học tập và tuyên truyền Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước, phồn vinh, hạnh phúc" triển khai đến tất cả các tổ chức cơ sở đảng.

Thực hiện Kế hoạch số 48-KH/TU, ngày 11/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy *thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”*, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã ban hành Kế hoạch số 25-KH/ĐUK, ngày 19/10/2021 *thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh triển khai, thực hiện trong toàn Khối”*.

Thực hiện Kế hoạch số 123-KH/TU, ngày 04/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy *về học tập, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2023*, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã ban hành Kế hoạch số 70-KH/ĐUK, ngày 09/01/2023 về học tập, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2023 "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam gắn với khát vọng xây dựng tỉnh Khánh Hòa trở thành thành phố trực thuộc Trung ương vào năm 2030".

Thực hiện Kế hoạch số 56-KH/TU, ngày 31/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy *thực hiện công tác lý luận chính trị năm 2022*, Kế hoạch số 118-KH/TU, ngày 14/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy *thực hiện công tác lý*

luận chính trị năm 2023; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã ban hành Kế hoạch thực hiện công tác lý luận chính trị triển khai, thực hiện trong toàn Đảng bộ.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Kết luận số 01-KL/TW, chuyên đề toàn khóa, nội dung sinh hoạt chuyên đề năm 2023, 2024

Về Kết luận số 01-KL/TW, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã ban hành Kế hoạch chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng triển khai đến toàn thể đảng viên bằng hình thức quán triệt trong các cuộc họp chi bộ; đối với doanh nghiệp Nhà nước đã triển khai đến đảng viên và người lao động thuộc Khối văn phòng; các đoàn thể Công đoàn, Đoàn thanh niên tổ chức tuyên truyền rộng rãi đến đoàn viên, người lao động.

Về chuyên đề toàn khóa, ngày 12/6/2022, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã tổ chức điểm cầu trực tuyến Hội nghị học tập, quán triệt chuyên đề toàn khóa cho hơn 300 cán bộ chủ chốt các tổ chức cơ sở đảng; đồng thời 04 tổ chức cơ sở đảng tổ chức điểm cầu trực tuyến tại đơn vị cho hơn 500 cán bộ, đảng viên, người lao động tham gia học tập. Các tổ chức đảng còn lại, do tình hình dịch bệnh Covid-19, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã chuyển tải tài liệu, file video học tập chuyên đề toàn khóa (do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy cung cấp) để đơn vị triển khai theo các tổ đảng, phòng ban, bộ phận công tác; với các đơn vị phải ngừng hoạt động, những đảng viên làm việc online thì gửi trực tiếp cho cá nhân tự nghiên cứu, viết thu hoạch, bản đăng ký học tập và làm theo. Kết quả có 100% đơn vị tổ chức học tập, đạt trên 95% cán bộ, đảng viên được học tập.

Về chuyên đề năm 2023, ngày 07/02/2023, Đảng ủy Khối đã tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt, triển khai chuyên đề năm 2023 cho 203 cán bộ chủ chốt; đối với các tổ chức cơ sở đảng đã có 79/79 đơn vị tổ chức quán triệt, với 3.824/ 4.050 đảng viên tham dự (đạt 94,4%), 613/670 (cán bộ chủ chốt trong doanh nghiệp không là đảng viên (đạt 91,5%).

Về chuyên đề năm 2024, căn cứ Công văn số 2411-CV/BTGTU, ngày 10/01/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc tổ chức Hội nghị trực tuyến học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2024, ngày 17/01/2024 Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt cho 192 cán bộ chủ chốt; đồng thời ban hành Kế hoạch số 108-KH/ĐUK, ngày 11/01/2024 triển khai học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2024 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên tinh thần Kháng Hòa tiên phong, gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ*”. Đã có 74/74 tổ chức cơ sở đảng tổ chức cho cán bộ, đảng viên nghiên cứu,

học tập với 3.624/ 3.807 đảng viên tham gia (đạt 95,1%).

Qua triển khai học tập chuyên đề toàn khóa, chuyên đề năm 2023, 2024, cấp ủy cơ sở đã xác định việc triển khai cho cán bộ, đảng viên, người lao động tham gia nghiên cứu, học tập là việc làm hết sức quan trọng, là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đảng. Công tác học tập được triển khai với nhiều hình thức phù hợp với điều kiện làm việc của doanh nghiệp; tinh thần, thái độ tham gia, tổ chức nghiên cứu, học tập được thể hiện với trách nhiệm cao, nghiêm túc, hiệu quả.

- Việc đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành nội dung sinh hoạt chuyên đề.

Việc triển khai sinh hoạt chuyên đề được các chi, đảng bộ thực hiện nghiêm túc, các tổ chức đảng xác định việc xây dựng ý thức cho cán bộ, đảng viên, người lao động học tập và làm theo Bác là việc làm thiết thực, các doanh nghiệp đã cụ thể hóa vào hoạt động theo đặc thù của từng đơn vị. Tuy nhiên, với đặc thù tập trung cho hoạt động sản xuất - kinh doanh nên việc tổ chức sinh hoạt chuyên đề chưa được rộng khắp, chủ yếu tuyên truyền nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác trong sinh hoạt chi bộ hàng tháng theo tài liệu Thông tin nội bộ do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên soạn.

2. Việc đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh toàn khóa, năm 2022, 2023, 2024.

Thực hiện Hướng dẫn số 18-HD/BTGTU, ngày 14/10/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về mẫu đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh toàn khóa và hằng năm, nhiệm kỳ Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Công văn của Sở Nội vụ về việc tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm và ký kết giao ước thi đua hàng năm, Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối đã có Hướng dẫn số 37-HD/BTG, ngày 22/10/2021 hướng dẫn mẫu đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh toàn khóa và hằng năm, kèm biểu mẫu đăng ký để các tổ chức cơ sở đảng triển khai thực hiện; ngày 17/11/2021, Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tiếp tục gửi mẫu đăng ký cho các tổ chức cơ sở đảng trong doanh nghiệp Nhà nước trực thuộc tỉnh. Việc viết đăng ký chuyên đề toàn khóa, chuyên đề năm 2022 đã được các tổ chức cơ sở đảng triển khai cho toàn thể cán bộ, đảng viên, người lao động thuộc các đối tượng quy định phải đăng ký theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; năm 2023, 2024, sau học tập các đơn vị đã nghiêm túc triển khai đến cán bộ, đảng viên viết đăng ký theo quy định.

Về nội dung đăng ký: Từng cá nhân liên hệ với các biểu hiện cụ thể trong công tác và sinh hoạt như: thực hiện cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư;

dám đổi mới sáng tạo, dám đương đầu với khó khăn, thử thách, dám hành động vì lợi ích chung; nói đi đôi với làm; nêu cao danh dự, lòng tự trọng của người đảng viên; thực hành tiết kiệm trong quá trình sản xuất; nâng cao trách nhiệm đối với mỗi sản phẩm,...; không vi phạm 27 biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” theo Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII; tiên phong, gương mẫu trong thực hiện quy định về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới, quy định về trách nhiệm của cán bộ, đảng viên khi tham gia mạng xã hội; trách nhiệm trung thực trong kê khai tài sản, thu nhập; qua thực tiễn từng đảng viên đã gắn nhiệm vụ công tác của bản thân và nội dung chuyên đề để đăng ký phù hợp với nhiệm vụ của cá nhân.

3. Kết hợp giữa học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Việc đưa học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thành một nội dung quan trọng trong chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối

Việc đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình, kế hoạch thực hiện nghị quyết được Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và các tổ chức cơ sở đảng thực hiện thường xuyên hàng năm, các tổ chức cơ sở đảng phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp xây dựng và ban hành các quy định trong văn hóa giao tiếp, ứng xử, những chuẩn mực về đạo đức nghề nghiệp... công phu, chi tiết, có tính khoa học, như: Công ty Cổ phần Điện lực Khánh Hòa đã triển khai các phong trào thi đua yêu nước như “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “thắp sáng đường quê”... đã lan tỏa và phát triển mạnh mẽ, thu hút đông đảo người lao động tích cực tham gia; Đảng bộ Tổng Công ty Khánh Việt với phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp, đảm bảo an toàn - vệ sinh lao động - phòng chống cháy nổ”, “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; Công ty Xăng dầu Phú Khánh, Đảng bộ Công ty Cổ phần Dệt may Nha Trang với phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp”, “An toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ”; bên cạnh đó, các phong trào “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, phong trào “Nói không với rác thải nhựa”, “Phòng, chống cháy nổ”, “An toàn vệ sinh lao động”... được các đơn vị triển khai quyết liệt và tạo bước chuyển biến rõ nét trong nhận thức và hành động của cấp ủy, cán bộ, đảng viên, người lao động...; các đơn vị trong lĩnh vực du lịch, dịch vụ cũng thường xuyên phát động các phong trào thi đua của đơn vị gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05.

Qua triển khai, đã tạo ra các mối quan hệ tốt đẹp, môi trường làm việc văn hóa, khoa học đem đến hiệu quả cao trong thực hiện nhiệm vụ, tạo động lực thúc đẩy các tập thể, cá nhân phát huy tính năng động sáng tạo, hăng say lao động, nỗ lực phấn đấu vượt qua khó khăn để hoàn thành tốt nhiệm vụ sản xuất - kinh doanh, góp phần đảm bảo thu nhập, việc làm cho người lao động. Các phong trào thi đua lao động sản xuất - kinh doanh trong doanh nghiệp được triển khai mạnh mẽ và có hiệu quả, giúp các doanh nghiệp hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch. Thông qua các phong trào thi đua, ý thức trách nhiệm trong mỗi cán bộ, đảng viên, người lao động đã được nâng lên, nhiều tư duy sáng tạo, nhiều sáng kiến cải tiến kỹ thuật, những ứng dụng khoa học, công nghệ được khai thác mạnh mẽ, đáp ứng nhanh chóng và hiệu quả vào thực tiễn sản xuất - kinh doanh.

- Gắn việc thực hiện Kết luận số 01 với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XIII về công tác xây dựng Đảng.

Cấp ủy, tổ chức đảng trong Khối đã lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Chỉ thị 05 gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII) về xây dựng, chỉnh đốn đảng đạt được nhiều kết quả, việc triển khai, thực hiện tại cơ sở bằng nhiều hình thức phong phú, toàn diện với nhiều cách làm thiết thực, tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực, có sức lan tỏa trong toàn Đảng bộ và doanh nghiệp.

Việc học tập và làm Bác đã từng bước đi vào nề nếp, trở thành nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên của mỗi cấp ủy, tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên, đóng góp quan trọng vào công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, thúc đẩy việc tự giác nêu gương của cán bộ, đảng viên và người đứng đầu; góp phần kiểm chế, ngăn chặn tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" trong nội bộ, tích cực bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, củng cố niềm tin của người lao động nói riêng và nhân dân nói chung đối với Đảng, Nhà nước.

Nhiều cán bộ, đảng viên, người đứng đầu tổ chức đảng, lãnh đạo doanh nghiệp đã phát huy tốt vai trò, trách nhiệm nêu gương trong học tập và làm theo Bác, góp phần đẩy lùi bệnh quan liêu, mệnh lệnh, tham ô, lãng phí; nhiều cán bộ, đảng viên, người đứng đầu đã thể hiện là những tấm gương sáng về phẩm chất và năng lực, nhiều tổ chức cơ sở đảng đã xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng những tấm gương điển hình tiên tiến trong hoạt động sản xuất; trở thành những phong trào thi đua, việc làm thường xuyên; xây dựng tập thể đoàn kết, có ý thức bồi đắp, giáo dục đạo đức cách mạng, thể hiện ý chí tự lực, tự cường của đơn vị, dám chịu trách nhiệm trong quản lý, điều hành; luôn giữ vững nguyên tắc tập trung dân chủ, khách quan, công tâm, công khai, chống bè phái, không ngừng học tập, tu

dưỡng, rèn luyện, trau dồi đạo đức cách mạng.

- Việc thực hiện các nội dung trong Chỉ thị số 20 - CT/TU, ngày 20/3/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Việc thực hiện dân chủ ở cơ sở trong các doanh nghiệp ngày càng thể hiện rõ vai trò, trách nhiệm của cấp ủy trong việc phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp, các đoàn thể quần chúng, có tác động tích cực đến việc xây dựng tổ chức đảng, xây dựng doanh nghiệp và các đoàn thể quần chúng vững mạnh; tạo chuyển biến nhận thức trong lãnh đạo doanh nghiệp, đội ngũ cán bộ, đảng viên và người lao động về vai trò, tác dụng của việc thực hiện dân chủ ở cơ sở; ý thức làm việc của cán bộ, đảng viên, người lao động theo hướng gần gũi, tôn trọng và có trách nhiệm đối với doanh nghiệp; góp phần nâng cao hiệu quả sản xuất - kinh doanh, phát huy tinh thần làm chủ của người lao động; đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi các hành vi, biểu hiện tiêu cực. Các tổ chức đoàn thể quần chúng, nhất là tổ chức Công đoàn ngày càng phát huy rõ vai trò giám sát việc thực hiện dân chủ trong doanh nghiệp; nắm bắt tâm tư nguyện vọng của người lao động để kịp thời đề xuất, kiến nghị với cấp ủy, lãnh đạo doanh nghiệp bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng cho người lao động.

Các tổ chức cơ sở đảng luôn xác định phát triển kinh tế phải đi đôi với xây dựng văn hóa, thực hiện công bằng và đảm bảo an sinh xã hội, phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân trong xây dựng văn hóa doanh nghiệp là nhiệm vụ rất quan trọng, vừa là mục tiêu vừa là động lực phát triển, nhằm xây dựng và hình thành các giá trị văn hóa mới dựa trên cơ sở kế thừa và phát huy những giá trị truyền thống tốt đẹp của dân tộc, đưa văn hóa vào đời sống xã hội; đồng thời, là động lực cho sự phát triển của mỗi doanh nghiệp.

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối thường xuyên khảo sát nắm bắt tình hình xây dựng văn hóa doanh nghiệp để tập trung chỉ đạo cấp ủy cơ sở xây dựng mô hình văn hóa mang đặc trưng riêng cho mỗi doanh nghiệp. Qua triển khai đến nay đã có nhiều mô hình được các doanh nghiệp áp dụng rất thành công như: Các đơn vị bảo hiểm, ngân hàng xây dựng bộ quy tắc ứng xử, những quy chế, quy định trong giao tiếp giữa nhân viên với khách hàng; các doanh nghiệp trong lĩnh vực sản xuất có quy tắc xây dựng môi trường làm việc, ứng xử giữa cấp trên với cấp dưới, cấp dưới với cấp trên, giữa đồng nghiệp với đồng nghiệp; các đơn vị trong lĩnh vực du lịch và dịch vụ xây dựng các quy tắc đối với cán bộ, đảng viên, người lao động... nhiều doanh nghiệp đã áp dụng rất thành công việc xây dựng mô hình này. Thành công thể hiện trong xây dựng, phát triển và quảng bá thương hiệu với uy tín, chất lượng trên thương trường, phát triển thị trường trong nước vươn tầm khu vực và thế giới, hội nhập kinh tế quốc tế. Hiện nay,

một số thương hiệu của các doanh nghiệp trong Khối đã và đang phát triển có uy tín không chỉ với thị trường trong nước mà đang được mở rộng ra thị trường các nước.

- Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành việc làm thường xuyên của các tổ chức đảng, đơn vị

Việc học tập và làm theo Bác, được các tổ chức đảng gắn với sinh hoạt chi bộ hàng tháng, sinh hoạt theo chuyên đề một cách nghiêm túc bằng nhiều hình thức phong phú; nhiều tổ chức đảng đã đưa việc học tập và làm theo Bác bằng những chương trình cụ thể gắn với chức năng nhiệm vụ của từng cá nhân, với những chỉ tiêu bình xét thi đua của tập thể và cá nhân hàng tháng, quý, năm của đơn vị, tạo phong trào thi đua sôi nổi, nét chuyển biến rõ rệt về nhận thức và hành động của mỗi cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị, qua đó xuất hiện nhiều mô hình, điển hình tiêu biểu trong phong trào thi đua yêu nước, nhiều đề tài, sáng kiến mới được áp dụng làm lợi cho doanh nghiệp và Nhà nước nhiều tỷ đồng.

Thông qua việc đưa nội dung học tập, làm theo Bác vào sinh hoạt định kỳ của Chi bộ đã tạo động lực thúc đẩy cho doanh nghiệp phát triển và cổ vũ, động viên tinh thần cho người lao động, góp phần hoàn thành xuất sắc chỉ tiêu sản xuất - kinh doanh; nhiều đơn vị đã có cách làm sáng tạo, gắn việc thực hiện chỉ thị 05 với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị; việc phát động các phong trào thi đua yêu nước, phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí... theo tấm gương của Bác đã được các đơn vị quan tâm triển khai thực hiện khá nghiêm túc và hiệu quả; thông qua các phong trào này, từ quần chúng đến đảng viên đều tự ý thức và có trách nhiệm phấn đấu vươn lên, có nhiều sáng kiến được áp dụng vào thực tế mang lại hiệu quả cao và nhiều tấm gương điển hình tiêu biểu xuất hiện.

- Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với các phong trào thi đua, cuộc vận động

Việc triển khai thực hiện học tập và làm theo Bác được các đơn vị cụ thể hóa sát với nhiệm vụ của đơn vị, gắn liền với các phong trào thi đua. Bên cạnh việc thực hiện nhiệm vụ sản xuất - kinh doanh, các cấp ủy đảng và tổ chức đoàn thể quần chúng trong doanh nghiệp cũng luôn quan tâm và tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn; những hoạt động từ thiện nhân đạo; hoạt động hỗ trợ công tác phòng, chống Dịch Covid-19; hỗ trợ, giúp đỡ đồng bào gặp thiên tai, bão lũ; xây nhà tình nghĩa cho các hộ nghèo, gia đình chính sách... trong năm 2021 là **51 tỷ 230 triệu đồng**, năm 2022 là **22 tỷ 918 triệu đồng**; năm 2023 là **20 tỷ 372 triệu đồng**. Những hoạt động đó đã tạo dựng và nâng cao ý thức trách nhiệm của người lao động với cộng đồng. Tiêu biểu có: Công ty Cổ phần Điện Lực Khánh Hòa, Công ty Yên Sào Khánh

Hòa, Tổng Công ty Khánh Việt, Công ty Cổ phần Đầu tư VCN, Công ty Xổ số kiến thiết Khánh Hòa, Viễn thông Khánh Hòa, Công ty Xăng dầu Phú Khánh, Bảo Việt Khánh Hòa, Công ty Cổ phần 584 Nha Trang, Công ty Cổ phần Nước khoáng Khánh Hòa, Công ty TNHH Long Sinh, Công ty Hóa chất Mỏ Nam Trung bộ, Ngân hàng Chính sách và xã hội tỉnh, Viễn Thông Khánh Hòa, Công ty TNHH Liên doanh Kho Ngoại quan Xăng dầu Vân Phong, Công ty Bia Sài Gòn Nam Trung bộ, Công ty DT Group, Công ty Sách và thiết bị trường học, Công ty Cổ phần Nha Trang Seafood-F17,...

Các doanh nghiệp đã gắn việc học tập và làm theo với triển khai nhiều phong trào thi đua trên cơ sở bám sát các phong trào thi đua yêu nước của đơn vị như: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”... Các phong trào thi đua đã lan tỏa đều khắp và phát triển mạnh mẽ, thu hút đông đảo người lao động tích cực tham gia, điều đó thật sự là động lực thúc đẩy các tập thể, cá nhân phát huy tính năng động sáng tạo, hăng say lao động, nỗ lực phấn đấu vượt qua khó khăn để hoàn thành tốt các nhiệm vụ sản xuất - kinh doanh của doanh nghiệp, qua đó đảm bảo thu nhập và việc làm cho người lao động.

Các phong trào thi đua lao động sản xuất - kinh doanh trong doanh nghiệp được các đơn vị triển khai mạnh mẽ và có hiệu quả nhằm giúp doanh nghiệp hoàn thành nhiệm vụ sản xuất - kinh doanh. Mỗi tổ chức đảng, lãnh đạo doanh nghiệp đã vận dụng sát với điều kiện, đặc thù của đơn vị để triển khai các phong trào thi đua mang nội dung riêng, được phát động dưới nhiều hình thức đã tạo nên sức mạnh đồng bộ góp phần vào thành quả chung của đơn vị. Thông qua các phong trào thi đua, ý thức trách nhiệm trong mỗi người lao động được nâng lên, nhiều tư duy sáng tạo, nhiều sáng kiến cải tiến kỹ thuật, những ứng dụng khoa học và công nghệ thông tin được khai thác mạnh mẽ nhằm đáp ứng một cách nhanh chóng và hiệu quả vào thực tiễn sản xuất - kinh doanh, góp phần thực hiện tốt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của tỉnh.

Một số phong trào thi đua có tính chất định kỳ và thường xuyên như: Công ty Cổ phần Điện lực với phong trào “*đảm bảo an toàn vệ sinh lao động*”, phong trào “*thi đua hoàn thành nhiệm vụ sản xuất kinh doanh*”, phong trào “*làm tốt công tác dịch vụ khách hàng*”; phong trào “*thực hành tiết kiệm*”... bên cạnh đó còn có các hoạt động phong trào thi đua mũi nhọn nhằm tập trung vào việc hoàn thành các nội dung cụ thể như phong trào “*Thi đua cấp điện an toàn, liên tục trong các dịp Tết cổ truyền của dân tộc*”, phong trào “*Chuyển đổi giá điện chính xác, kịp thời*”, phong trào thi đua chuyên đề: “*Thi đua: giảm tổn thất điện năng, nâng cao độ tin cậy cung cấp điện, tăng tỷ lệ thu tiền điện, tăng sản lượng điện thương phẩm...*” hoặc phong trào “*Sáng kiến cải tiến kỹ thuật và lao động sáng tạo*”... trên lĩnh vực hoạt động đoàn thể với các phong trào “*thực hành tiết kiệm chống lãng phí*”, phong trào thi đua phụ nữ “*Giỏi việc nước, đảm việc*

nhà”, phong trào “*thi đua xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh*”, phong trào “*Tổ chức cơ sở đảng vững mạnh*”, phong trào “*Tổ chức đoàn thanh niên vững mạnh*”; Tổng Công ty Khánh Việt với phong trào “5S” (sàng lọc, sắp xếp, sạch sẽ, sẵn sàng, sẵn sàng), phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, thi sáng tác Logo, Slogan, thi viết Kỹ yếu, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật và hợp lý hóa sản xuất - kinh doanh; Bru điện Khánh Hòa với chương trình phối hợp giữa Bru điện tỉnh Khánh Hòa - Hội Nông dân tỉnh ký kết Hỗ trợ nông dân chuyển đổi số trong sản xuất và tiêu thụ nông sản, hàng hóa, trong đó đưa thông tin sản phẩm và thông tin hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn giao dịch thương mại điện tử Postmart.vn; kết nối, tiêu thụ nông sản thông qua sàn giao dịch thương mại điện tử Postmart.vn/Agri-postmart.vn và hệ thống điểm bán hàng; Viễn thông Khánh Hòa với phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, Phong trào “5S”, Văn hóa VNPT ...

4. Công tác tuyên truyền

Thông qua Kế hoạch học tập, triển khai, thực hiện Kết luận số 01-KL/TW và chuyên đề toàn khóa, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng căn cứ điều kiện, đặc thù của đơn vị để tổ chức các hình thức tuyên truyền phù hợp đến người lao động.

Các tổ chức cơ sở đảng đã triển khai thực hiện nghiêm túc, tuyên truyền rộng rãi đến cán bộ, đảng viên, người lao động bằng nhiều hình thức phong phú và đa dạng như bản tin nội bộ, Website của đơn vị, pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, đưa vào nội dung sinh hoạt chi bộ, đồng thời chỉ đạo các đoàn thể tổ chức nhiều hình thức triển khai nội dung sinh hoạt học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác.

Nhân kỷ niệm ngày sinh nhật Bác hàng năm, Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối đã Hướng dẫn tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, người lao động bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, đặc biệt là tổ chức đợt sinh hoạt chuyên đề trong chi bộ, cơ quan, các đoàn thể, tuyên truyền ý nghĩa lịch sử to lớn về cuộc đời, thân thế, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh.... Các tổ chức cơ sở đảng đã đăng tải nội dung tuyên truyền rộng rãi trên Trang thông tin điện tử, Trang fanpage, bản tin nội bộ tại các đơn vị, lồng ghép nội dung vào các buổi sinh hoạt chi bộ, nhất là những tấm gương người tốt, việc tốt; những mô hình hay, cách làm hiệu quả của các đơn vị trực thuộc...có ý nghĩa thực tiễn cao, phổ biến rộng rãi; từ đó tạo sức lan tỏa, góp phần nhân rộng những điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo Bác... điển hình có: Đảng bộ Công ty Cổ phần Điện lực Khánh Hòa, Đảng bộ Tổng Công ty Khánh Việt, Đảng bộ Công ty Yên Sào, Đảng bộ Công ty Xăng dầu Phú Khánh, các Chi bộ bảo hiểm, Đảng bộ Khu Công nghiệp Suối Dầu, Cụm Công nghiệp Diên Phú - Đắc Lộc, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối triển khai các Cụm

pa nô tuyên truyền trực quan về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề toàn khóa và chuyên đề năm 2023; chuyên đề năm 2024.

- *Việc tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng được Đảng ủy Khối và các tổ chức cơ sở đảng quan tâm:* Mở chuyên mục về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên Trang Thông tin điện tử, thông qua Trang Fanpage thường xuyên tuyên truyền về Bác, về các hoạt động trong học tập Bác tại cơ sở, các gương người tốt, việc tốt... từ năm 2021 đến nay đã tuyên truyền trên 800 bài viết, mẫu chuyện về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gương người tốt việc tốt.

- *Tình hình triển khai giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”,* Đảng ủy Khối đã triển khai cho các tổ chức cơ sở đảng, tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, người lao động hưởng ứng tham gia sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về Bác. Tuy nhiên, do đặc thù của Khối hoạt động trong lĩnh vực sản xuất - kinh doanh, áp lực công việc cao, đa số người lao động làm việc theo ca, kíp nên chưa có tác phẩm tham gia.

5. Công tác kiểm tra, giám sát, biểu dương, khen thưởng việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, Kết luận số 01-KL/TW gắn với thực hiện các Nghị quyết Trung ương về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương.

Công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW luôn được Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quan tâm. Trong 03 năm qua, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã kết hợp công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy và Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối tiến hành kiểm tra 28 đơn vị: Chi bộ Công ty Cổ phần Xây dựng Khánh Hòa, Chi bộ Công ty Bảo hiểm PJIICO Khánh Hòa, Chi bộ Công ty Cổ phần Xuất khẩu Thủy sản Khánh Hòa, Chi bộ Ngân hàng TMCP Hàng Hải Việt Nam - Chi nhánh Khánh Hòa, Đảng bộ Công ty Cổ phần Cà phê Mê Trang, Đảng bộ Công ty Cổ phần Nha Trang Seafood-F17, Đảng bộ Công ty TNHH Kho Ngoại quan xăng dầu Vân Phong, Ngân hàng TMCP Công thương Việt Nam - Chi nhánh Khánh Hòa; Đảng bộ Viễn Thông Khánh Hòa, Đảng bộ Công ty Cổ phần Dệt may Nha Trang, Chi bộ Bảo Việt Khánh Hòa, Chi bộ Công ty Cổ phần chế biến Nông sản xuất khẩu Khánh Hòa, Chi bộ Công ty Cổ phần Dịch vụ Văn hóa và Quảng cáo Khánh Hòa, Chi bộ Công ty Cổ phần Thủy sản Thông Thuận Cam Ranh, Chi bộ Công ty Cổ phần Nhôm Khánh Hòa, Chi bộ Công ty TNHH Tín Thịnh, Chi bộ Công ty Cổ phần Doanh nghiệp trẻ, Chi bộ Công ty Cổ phần Phát hành sách Khánh Hòa, Chi bộ Công ty Cổ phần Tư vấn, phát triển Điện Miền Trung, Chi bộ Công ty Cổ phần Cơ khí Vina Nha Trang, Chi bộ Công ty Cổ phần In và Thương mại Khánh Hòa, Chi bộ Công ty

Cổ phần Vật liệu xây dựng Khánh Hòa; Chi bộ Công ty Cổ phần Thủy sản 584 Nha Trang; Chi bộ Công ty Cổ phần Mascopex; Chi bộ Công ty Cổ phần Muối Khánh Hòa, Chi bộ Công ty TNHH Hải Nam; Chi bộ Công ty Cổ phần Hoàng Thuận Phát; Chi bộ Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển Vân Phong; Chi bộ Công ty Bảo Việt Nhân Thọ Khánh Hòa; Chi bộ Công ty Cổ phần Dược phẩm Khánh Hòa; Chi bộ Công ty Cổ phần Quy hoạch và thiết kế xây dựng Miền Trung... Qua kiểm tra, giám sát hầu hết các đơn vị đều triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm và nguyên nhân

Việc nghiên cứu học tập Kết luận số 01-KL/TW và chuyên đề toàn khóa được Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy kịp thời cung cấp tài liệu, file Video đã tạo điều kiện rất thuận lợi cho việc tổ chức học tập, nghiên cứu của cán bộ, đảng viên, người lao động. Việc triển khai học tập chuyên đề năm 2023, 2024 được Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy cung cấp tài liệu in, file kịp thời đã tạo điều kiện cho cán bộ, đảng viên, người lao động có đầy đủ tài liệu để học tập, nghiên cứu.

Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tinh thần Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị và học tập chuyên đề toàn khóa, chuyên đề hàng năm, Kết luận số 01-KL/TW, Kế hoạch thực hiện của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã được cấp ủy, tổ chức đảng chỉ đạo thực hiện nghiêm túc; Đảng ủy Khối và cấp ủy luôn xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên và lâu dài; nhiều tổ chức cơ sở đảng đã vận dụng và cụ thể hóa thành những nội dung phù hợp; lồng ghép, áp dụng có hiệu quả vào điều kiện thực tế của đơn vị, gắn với đánh giá, xếp loại thi đua theo tháng, quý, năm, tạo được sự chuyển biến rõ rệt trong phong trào thi đua của đơn vị.

Việc triển khai được các tổ chức cơ sở đảng thực hiện bằng nhiều cách làm hiệu quả: tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề, gắn với xây dựng phong trào thi đua, làm cơ sở đánh giá, phân loại trong thực hiện nhiệm vụ hàng năm.

Việc học tập và làm theo Bác đã được các cấp ủy, doanh nghiệp triển khai phát động bằng những việc làm cụ thể, thiết thực, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị và các phong trào thi đua lao động sáng tạo, phong trào thi đua yêu nước và các hoạt động văn - thể - mỹ, không những góp phần nâng cao sức cạnh tranh, mang lại hiệu quả kinh tế rõ rệt, mà còn tạo không khí phấn khởi, động viên cán bộ, đảng viên, người lao động ra sức thi đua học tập, lao động sản xuất. Đồng thời, thể hiện cụ thể, sinh động qua các phong trào, việc làm thiết thực như các hoạt động xã hội từ thiện, đền ơn đáp nghĩa, xóa đói giảm nghèo, phụng dưỡng bà mẹ Việt Nam anh hùng, các gia đình chính sách,...

Các cấp ủy cơ sở đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành công việc thường xuyên của các tổ chức đảng và mỗi cán bộ, đảng viên, xem đây là một trong những nội dung sinh hoạt định kỳ hàng tháng của tổ chức đảng, đoàn thể và là cơ sở để đánh giá, phân loại tổ chức đảng và đảng viên cuối năm; việc sinh hoạt chi bộ đã đi vào nề nếp, nội dung sinh hoạt phong phú hơn; tính giáo dục, tính chiến đấu trong sinh hoạt ngày càng thể hiện rõ nét hơn, chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên ngày càng được nâng lên.

Qua triển khai, thực hiện tại doanh nghiệp cho thấy, thực hiện tốt việc học tập và làm theo Bác đã tạo động lực thúc đẩy doanh nghiệp phát triển và cổ vũ, động viên tinh thần cho người lao động nhiệt tình, hăng say trong lao động, góp phần hoàn thành xuất sắc chỉ tiêu sản xuất - kinh doanh; nhiều đơn vị đã có cách làm sáng tạo; gắn với việc phát động các phong trào thi đua yêu nước, phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Thông qua các phong trào này, từ quần chúng đến đảng viên đều tự ý thức và có trách nhiệm phấn đấu vươn lên, có nhiều sáng kiến được áp dụng vào thực tế mang lại hiệu quả cao và nhiều tấm gương điển hình tiêu biểu xuất hiện.

2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

Một số doanh nghiệp trong Khối hoạt động trên quy mô và địa bàn rộng khắp cả nước, do đó việc triển khai học tập còn gặp nhiều khó khăn, chưa được kịp thời; một số doanh nghiệp tư nhân, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, doanh nghiệp làm ăn gặp khó khăn... chưa thực sự thực hiện tốt việc triển khai học tập.

Do đặc thù là các đơn vị hoạt động sản xuất kinh doanh nên công tác xây dựng đảng có lúc, có nơi chưa được chủ doanh nghiệp quan tâm đúng mức; cán bộ làm công tác đảng ở cơ sở thường xuyên thay đổi nên ảnh hưởng đến việc theo dõi, chỉ đạo.

Việc đăng ký học tập và làm theo Bác ở một số cơ sở còn chưa được quan tâm đúng mức, một số cá nhân viết đăng ký còn hình thức, chưa gắn với nhiệm vụ công tác; việc đăng ký nội dung làm theo ở một số đảng viên còn lúng túng; tính tiên phong gương mẫu, tinh thần tự giác của một số cán bộ, đảng viên còn nhiều hạn chế, những lao động không phải là đảng viên, là nhân viên lao động trực tiếp ở các nhà xưởng, dây chuyền làm việc theo ca, áp lực công việc nhiều nên việc triển khai một số nơi còn gặp khó khăn...

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

- Tiếp tục tuyên truyền sâu, rộng những nội dung quan trọng Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về *tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo*

đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với việc thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW, ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và các Nghị quyết của Quốc Hội, Chính phủ về phát triển tỉnh Khánh Hòa.

- Gắn việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy là một nội dung quan trọng của công tác xây dựng, chỉnh đốn đảng; góp phần xây dựng đảng trong sạch, vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức, xây dựng đội ngũ cán bộ; ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ, đẩy mạnh đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu gắn với phong trào xây dựng “văn hóa doanh nghiệp”.

- Triển khai việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc cụ thể hóa theo chức trách, nhiệm vụ, đặc thù của mỗi tổ chức đảng, doanh nghiệp. Kết quả là thực hiện tốt nhiệm vụ sản xuất, kinh doanh, xây dựng tổ chức đảng thực sự trong sạch, vững mạnh. Tuyên truyền nhân rộng các mô hình, điển hình, cách làm hay để các đơn vị trong Khối nghiên cứu học tập.

- Đẩy mạnh tổ chức sinh hoạt chuyên đề nhằm cụ thể hóa việc triển khai, thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh sát với đặc thù của từng đơn vị và nhiệm vụ của từng cán bộ, đảng viên, người lao động trong Khối.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển khai thực hiện ở cơ sở, kịp thời chấn chỉnh những thiếu sót, vi phạm.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TU,
- Các TCCS đảng,
- Lưu VP, BTG ĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Nguyễn Thế Sinh